⁷ *captum...a*. Como «captum de, ex», expresa la idea de tomar algo de alguien por la fuerza. «Captum» es corrección propuesta por Cobet; los mss. traen «capti».

⁸ *propinquam*. Trátase quizá de una glosa explicativa de «opportunam», no sólo porque es excepcional que Livio emplee tres calificativos con la cópula sólo entre los miembros segundo y tercero, sino porque tal adjetivo resulta inexacto, ya que Ancio distaba de Roma unas cuarenta millas.

⁹ *malle*. Infinitivo histórico.

¹⁰ *habuit [castra]*. Esta última palabra, eliminada por nosotros, parece ser una simple glosa. «Statiua» designaba un campamento permanente y fortificado, no provisional.

pacem Aequis dederat, ea prouincia data. [3] Qui haud dubia spe profectus famam nominis sui pacaturam¹¹ Aequos, legatos in concilium gentis missos nuntiare iussit Q. Fabium consulem dicere se ex Aequis pacem Romam tulisse ab Roma¹² Aequis bellum adferre eadem dextera armata, quam pacatam illis antea dederat. [4]¹³ Quorum id perfidia et periurio¹⁴ fiat¹⁵, deos nunc testes esse, mox fore ultores. Se tamen, utcumque sit, etiam nunc paenitere sua sponte Aequos quam pati hostilia malle. [5] Si paeniteat, tutum receptum ad expertam clementiam fore; sin periurio gaudeant, dis magis iratis quam hostibus gesturos¹⁶ bellum. [6] Haec dicta adeo nihil mouerunt quemquam, ut legati prope uiolati sint¹⁷, exercitusque in Algidum aduersus Romanos missus. [7] Quae ubi Roman sunt nuntiata, indignitas ei magis quam periculum consulem alterum ab urbe exciuit. Ita duo consulares exercitus ad hostem accessere acie instructa, ut confestim dimicarent. [8] Sed cum forte haud multum diei supresset, unus ab statione hostium exclamat: «ostentare hoc est, Romani, non gerere bellum. [9] In noctem imminentem aciem instruitis. Longiore lucae ad id certamen, quod instat, nobis opus est. Crastino die oriente sole redite in aciem. Erit copia pugnandi; ne timete»¹⁸. [10] His uocibus iritatus miles in diem posterum in castra reducitur, longam uenire noctem ratus, quae moram certaminis faceret¹⁹. Tum quidem corpora cibo somnoque curant²⁰. Ubi inluxit postero die, prior, aliquanto constitit Romana acies; tandem et Aequi processere. [11] Proelium fuit utrimque uehemens, quod et Romanus²¹ ira odioque pugnat, et Aequos conscientia contracti culpa periculi et desperatio futurae sibi postea fidei ultima audere et experiri cogebat²². [12] Non tamen sustinere aciem Romanam Aequi; pulsique cum in fines suos se recepissent, nihilo inclinioribus ad pacem animis ferox multitudo increpare²³ duces, quod in